
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 1 di 2 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  

DECRETO 13 marzo 2017   
Rettifica  del  decreto  17  febbraio  2015  relativo  al  rinnovo  e 

cancellazione di varieta' di specie agrarie  ed  ortive  iscritte  al 

registro nazionale. (17A02348)  

(GU n.77 del 1-4-2017)  
  

  

  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Vista  la  legge  25  novembre  1971,  n.  1096,   che   disciplina 

l'attivita' sementiera  ed  in  particolare  l'art.  19  che  prevede 

l'istituzione, per  ciascuna  specie  di  coltura,  dei  registri  di 

varieta'  aventi  lo  scopo  di  permettere  l'identificazione  delle 

varieta' stesse;  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24  novembre  1972 

con il quale sono stati istituiti i registri di varieta' di  cereali, 

patata, specie oleaginose e da fibra;  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 

1065 recante il regolamento di esecuzione  della  legge  25  novembre 

1971, n. 1096;  

  Vista la legge 20 aprile 1976, n. 195, che modifica ed  integra  la 

citata legge n. 1096/71, ed in particolare gli articoli  4  e  5  che 

prevedono la suddivisione dei  registri  di  varieta'  di  specie  di 

piante ortive e la loro istituzione obbligatoria;  

  Visto il decreto ministeriale 17  luglio  1976,  che  istituisce  i 

registri delle varieta' di specie di piante ortive;  

  Visto il citato decreto del Presidente della Repubblica  8  ottobre 

1973,  n.  1065,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,   e   in 

particolare l'art. 17, decimo comma, che stabilisce in dieci anni  il 

periodo di validita'  dell'iscrizione  delle  varieta'  nei  registri 

nazionali  e  prevede,  altresi',  la   possibilita'   di   rinnovare 

l'iscrizione medesima per periodi determinati;  

  Visto il decreto ministeriale 17 febbraio 2015, n. 3833, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 50 del 2  marzo 

2015, relativo al rinnovo dell'iscrizione  e  alla  cancellazione  di 

varieta' di specie agrarie ed ortive iscritte al Registro nazionale;  

  Visto in particolare l'art. 1 del citato decreto con  il  quale  e' 

stata rinnovata, per periodi determinati, l'iscrizione di varieta' di 

specie agrarie ed ortive ai relativi registri nazionali;  

  Vista l'istanza di  rinnovo  dell'iscrizione  presentata  ai  sensi 

dell'art. 17, undicesimo comma, del  citato  decreto  del  Presidente 

della Repubblica n. 1065/73 e relativa alla varieta' di frumento duro 

denominata «Gargano», codice SIAN 4945;  

  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 

dell'organizzazione di governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 

marzo 1997, n. 59;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 

«norme generali sull'ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche», in particolare l'art. 4, commi 1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 2 di 2 

 

  Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  27 

febbraio 2013, n. 105 recante il Regolamento  di  organizzazione  del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e  forestali,  a  norma 

dell'art. 2, comma 10-ter, del decreto legge 6 luglio  2012,  n.  95, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

  Visto il decreto ministeriale n. 1622 del 13 febbraio 2014  recante 

«Individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Mipaaf, ai 

sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri  n.  105 

del 27 febbraio 2013»;  

  Considerato  che  per  la  varieta'  di  frumento  duro  denominata 

«Gargano», identificata con il  codice  SIAN  4945,  il  responsabile 

della conservazione  in  purezza  aveva  regolarmente  presentato  la 

domanda di rinnovo al Registro delle varieta' e che pertanto presenta 

i requisiti previsti dall'art. 17, decimo comma, del  citato  decreto 

del Presidente della Repubblica n. 1065/73;  

  Ritenuto  pertanto  necessario   modificare   il   citato   decreto 

ministeriale 17 febbraio  2015,  n.  3833,  inserendo  nella  tabella 

«Specie agrarie» di cui all'art.  1  la  varieta'  di  frumento  duro 

Gargano, identificata con il codice SIAN 4945;  

  

                              Decreta:  

  

  

                           Articolo unico  

  

  1. La tabella denominata «Specie agrarie» di  cui  all'art.  1  del 

decreto ministeriale 17 febbraio  2015,  n.  3833,  pubblicato  nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 50 del 2 marzo  2015, 

e' modificata come di seguito riportato.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

  Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo  a  quello 

della sua pubblicazione nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 

italiana.  

    Roma, 13 marzo 2017  

  

                                         Il direttore generale: Gatto  

 



—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 771-4-2017

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 febbraio 2013, n. 105 recante il Regolamento di orga-
nizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 2, comma 10  -ter  , del decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modifi cazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 Visto il decreto ministeriale n. 1622 del 13 febbraio 2014 recante «Individuazione degli uffi ci dirigenziali non 
generali del Mipaaf, ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 105 del 27 febbraio 2013»; 

 Considerato che per la varietà di frumento duro denominata «Gargano», identifi cata con il codice SIAN 4945, il 
responsabile della conservazione in purezza aveva regolarmente presentato la domanda di rinnovo al Registro delle 
varietà e che pertanto presenta i requisiti previsti dall’art. 17, decimo comma, del citato decreto del Presidente della 
Repubblica n. 1065/73; 

 Ritenuto pertanto necessario modifi care il citato decreto ministeriale 17 febbraio 2015, n. 3833, inserendo nella 
tabella «Specie agrarie» di cui all’art. 1 la varietà di frumento duro Gargano, identifi cata con il codice SIAN 4945; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 1. La tabella denominata «Specie agrarie» di cui all’art. 1 del decreto ministeriale 17 febbraio 2015, n. 3833, pub-
blicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana n. 50 del 2 marzo 2015, è modifi cata come di seguito riportato. 

  Specie agrarie 

 Specie  Codice 
SIAN  Varietà  Provvedimento iscrizione/rinnovo  Data di scadenza 

del rinnovo 
 Frumento tenero  4928  Ravenna  13/10/1997 -   G.U.   n. 264 del 12/11/1997  31/12/2017 
 Mais  4451  Tevere  04/03/1997 -   G.U.   n. 69 del 24/03/1997  31/12/2017 
 Barbabietola da zucchero  4556  Nettuno  04/03/1997 -   G.U.   n. 69 del 24/03/1997  31/12/2017 
 Riso  908  Padano  23/12/1997 -   G.U.   n. 48 del 27/02/1998  31/12/2018 
 Riso  2008  Roma  23/12/1997 -   G.U.   n. 48 del 27/02/1998  31/12/2018 
 Barbabietola da zucchero  173  Cremona  23/12/1997 -   G.U.   n. 48 del 27/02/1998  31/12/2018 
 Erba medica  445  Lodi  23/12/1997 -   G.U.   n. 48 del 27/02/1998  31/12/2018 
 Sulla  4927  Mara  24/02/1998 -   G.U.   n. 68 del 23/03/1998  31/12/2018 
 Festuca ovina  3172  Scilla  05/10/1991  31/12/2021 
 Trifoglio pratense  124  Milo  20/03/1992 -   G.U.   n. 106 del 08/05/1992  31/12/2022 
 Loglio d’Italia  2706  Crema  20/03/1992 -   G.U.   n. 106 del 08/05/1992  31/12/2022 
 Frumento duro  4945  Gargano  13/10/1997 -   G.U.   n. 264 del 12/11/1997  31/12/2027 

   

 Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 13 marzo 2017 

 Il direttore generale: GATTO   

  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, n. 20, 
né alla registrazione da parte dell’Uffi cio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle fi nanze, art. 9 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 38/1998.    

  17A02348


